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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI NeO57 /99

"Da denominagao a Via PUbli-
ca no Bairro Nossa Senhora '

de Fatima'.

JUSTIFICATIVA:

0 vereador que subscreve foi procurado pelos moradores da rua
"G'", no Bairro Nossa Senhora de Fatima, no sentido de regularizar a deno-
minagao desta rua que, segundo eles causa muita confusao a atual denomina
c30, por haver mais de uma rua "G" em nosso municipio.

Os moradores da rua em questao sugeriram que a denominagao '

desta seja "Rua Socrates Centeno Rodrigues Barbosa', conforme documenta-'
gao anexa.

Socrates Centeno Rodrigues Barbosa e sua familia foram os pri
meiros moradores da Rua G, onde viveu por 32 anos, atée o seu falecimento,

em 1996, e por ser uma pessoa integra e querido por todos os vizinhos, '
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seu nome foi sugerido como denominagao da rua onde morou por tantos anos.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N°Q57 /99

"Da denominagao a Via Publi
ca, no Bairro Nossa Senhora

de Fatima'.

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e pro

mulgo a seguinte LET:

Art. 1° — A atual Rua "G", no Bairro Nossa Senhora de Fatima,
terda a seguinte denominagao: "Rua Socrates Centeno Rodrigues Barbosa'.

Art. 29 — Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3?2 - Revogam-se todas as disposicoes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba

Sr. Nelson Cornetet, Prefeito Municipal.
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Guaiba, 26 de novembro de 1999

Exmo. Sr. Vereador
César Carnetro
Camara Municipal
Guaiba / RS

Anexo: Documentagio encaminhada a Prefeitura Municipal de Guaiba conforme
protocolo n® 4652 de 15/10/1999.

Eximo. Senhor:

(s moradores da Rua “G™, do bairro Nossa Senhora de Fatima, estéo
requerendo junto a Prefeitura Municipal, que sgja regulanizada a situac8o de nossa
rua, conforme xerox da documentacfio em anexo.

Fomos informados junto a Secretaria de Plangjamento, que a situacdo da
locali zagio esta sendo providenaada mas que no que se refere, a questio do nome
do logradouro € de competéncia da Camara de Vereadores.

Por essa razdo, soliatamos que Vossa Ex®., atenda a solicitagido conforme o
abaixo assinado e designe o nome sugerido pelos moradores de “SOCRATES
CENTENO RODRIGUES BARBOGA™.

O senhor Socrates nasceu em 14 de agosto de 1917, na cidade de Camaqui,
filho de Manoel Rodrigues Barbosa e Hipolita Centeno Rodnigues Barbosa.

Em 1948, fixou residéncia em Guaiba e agu constituiu familia. Casou-se
com a Sr* Zila da Silva Barbosa, que na época era professora pela PMG, hoje
aposentada. Dessa unifio nasceram os fithos, Gicelda Barbosa Barros e Ubirata da
Silva Barbosa. ‘

O senhor Socrates, foi servidor da Prefeitura Mumapal de Porto Alegre
durante 35 anos, onde aposentou-se.

Quando da construgio desse nuceo pela COHAB, o senhor Socrates e
familia, foram os primeiros moradores da rua “G” n® 24, fendo aqui vivido por 32
anos, falecendo em 24 de cutubro de 1996.

Como o senhor Socrates era uma pessoa integra, bom viznho e quendo por
todos, sugenmos o seu nome em substituigho a atual rua “G7, que nmtos
problemas nos causa por falta de um nome que a identifique, uma vez que exastem
mais duas ruas “G7, em nosso Municipio.

Certos de sua acothida, ficaremos aguardando ansiosamente as providéncias
cabiveis, para finalmente termos uma rua com denomimagéio exclusiva,

Atenciosamente,

RELACAO DOS NOMES E ENDERECOS DOS ABAIXO ASSINADO:
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Guaiba, 13 de outubro de 1999.

[lmo. Sr. Arquiteto

Dr. Luiz Moraes
Da Secretana de Plangjamento e Desenvolvimento
Prefeitura Municipal
{ Guaiba / RS
" Anexo: esbogo do mapa localizando rua a“G”
Prezado Senhor

Venho através do presente oficio, solicitar a V.Sa uma solugio quanto

~ ando exasténcia de minha rua no mapa da adade e da falta de um nome.

Descobri o problema quando da solicitagdo aos bombeiros para atender uma
ocorréncia de galhos de arvores que cairam sobre a rede elétrica durante um
termporal. Como eles nfo compareciam. tive que insistir no pedido ao que fui
mnformada que ndo haviam localizado no mapa da ddade a Rua “G™ e que isto é de
vital importancia para localizar uma chamada Na ocasifio fui alertada para o perigo
de, se acaso ocorrer wm sinistro, nic conseguirem localizar a referida rua.

O pessoal que trabalha nos Correios, disse que existem mais duas ruas com a
denomuinacdo de “G”, que € a nossa, no bairro Fatima, outra proxima a Escola
(Gastdo Ledo, no Bairro Ramada, € uma terceira na Vila Iolanda.

Pelo Gltimo mapa existente, a Rua “G” gparece com um tracado reto e com a
denominacdo de Antdo Magalhdes no bairro Colina, tendo inicio na Nestor de
Moura Jardim e t&rmino na Vasco Alves Pereira Porém. na realidade, s Antfo
Magalhdes imaa na Nestor e termina na Argemiro Dorneles, pois a rua G € de uma
quadra com inicio na Argemiro ou Rua “L” (que ninguém sabe a0 certo), e térmmo
na Vasco Alves, no Bairro Fatima, possuindo 8 casas nesta rua.

Ja apela:mos outras vezes até para vereadores, que garantiram a solug:ﬁo do
problema que ja persiste a mais de 25 anos. sendo que loteamentos bem mais novos
como a Colina por exemplo, a matoria das ruas ja possuem denominaco.

Outrossim, informo que ¢ de consenso dos moradores a sugestio como
nome para estarua “SOCRATES CENTENO RODRIGUES BARBOSA”, nascido
em 14 de agosto de 1917 e faleado em 24 de outubro de 1996, uma vez que, esse
senhor for o pnimetro morador da rua “G”, quando da entrega dos iméveis pela
COHAB.

O tracado real da nossa rua € como o do esbogo anexo, podendo V.Sa. se
certificar que o existente no mapa ndo corresponde a realidade

Certa de sua acolhida aguardo suas providéncas para sanar o problema
existente.,

Atenciosamente,

/\\i&m&ov@my@__’/

- lara Regina Oliveira Rocha
Identidade n°5007959033 — SSP
Rua “G"n® 5 — Bairro Nossa Senhora de Fatima - FONE: 480 4228
GUAIBA /RS

. VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

e
©
=
@
(@)
o
>
<
14
O
=
2
<
(o]
[e2]
D
—
=
~
[Te]
o
-
|
[a
1

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B6F4DE0069CDDE7819A6335B26AA2D53

CODIGO DO DOCUMENTO: 024364




1 - NOME POR EXTENSO .. aoxdlime. I insitoe S aqoe oo
NUMERO DA IDENTIDADE ... 8308 2.2.4.3954.795 o)
ENDEREQO .. "Kuute...Co 0.0 6., Rowot. N0 97 de. F & imnsm.....
ASSINATURA .. o0 e MR oo

2 - NOME POR EXTENSO ... dznnhnme. Omean.. RECnQ
NUMERO DA IDENTIDADE .. 80 .64 203919 =55t

ENDERECO .. Run. G...m® S - Sowne o0 Snn. o Sdluma
ASSINATURA ... Waintiome O 88608 o]

3 -NOME POR EXTENSO-—AOnL. ok aaacn... S astine . U
NUMERO DA IDENTIDADE SQ0O 459033 -SSP B
ENDERECO .10 8. 0. 9. Bowans. . Aade. Sae Salo..

| y

ASSINATURA. Qa2 ed

ENDERECO ... Ave. & m€ 5 ~Beanse [l Ska. fatime
ASSINATURA ...... é%& O e

/

{ /

5 - NOME POR EXTENSO an @M«L/K _____ AGa o
< Q

NUMERO DA IDENTIDADE .. 409 H84 499 -SS €
' Brounree- NS S Nalowee

....................................................................................................

- AUTORIA: Ver. Carneiro
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

(o2}
(o2}
(o2}
=
=
~
Yo}
o
-
|
[a
"

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B6FADE0069CDDE7819A6335B26AA2D53

CODIGO DO DOCUMENTO: 024364



9 - NOME POR EXTENSO ... Q QSALLA  TERESINHA MEDERDS SHLvA

........ R e R O L R L T

NUMERO DA IDENTIDADE .....-1.0..4...5....7.8 142 o SRS
ASSINATURA ... ¢ '

ASSINATURA ..................... = i A0 L T

11 - NOME POR EXTENSO ... Zidah. for. Sidira (Jenfrsen
NUMEROQ DA IDENTIDADE .. A Q020234 4% oo
ENDERECO Ak G.m:2Y . BN S de FolTmme. ..

ASSINATURA ...... WM/dawL&Wm ....................

12 - NOME POR EXTENSO .. =Snice...0a.. Ai\vo. ... Qoroneen

e
©
=
©
O
)
>
<
14
o]
=
2
<
(2]
(o2}
(o2}
ha
~
Yo}
o
-
|
[a
"

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B6FADE0069CDDE7819A6335B26AA2D53

CODIGO DO DOCUMENTO: 024364




13 - NOME POR EXTENSO ... 200e.. 1050 8. Auva... Risininn

NUMERO DA IDENTIDADE ... SQ4A2 G N30 o
ENDERECO ... \Aua.. Q. A S,
ASSINATURA .. /Al W%, .S A 8qlezei...oo

B s I LI P S L T R T Ty T Ty .

ENDERECO ... .Rewa (G 42 o
ASSINATURA ... & o@m%% ........ . Conts

17 - NOME POR EXTENSO A/ZL-So.m.... g.eﬁp.i . Cos o
NUMERO DA IDENTIDADE 80371830274 oo
ENDERECO ... A0t Co. AL oo e

- AUTORIA: Ver. Carneiro
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

ENDERECO Yo Q. o°
ASSINATURA 2V AN e 07

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B6FADE0069CDDE7819A6335B26AA2D53

CODIGO DO DOCUMENTO: 024364



B R =
:cw_n e £502VV9Z8SEEIV6T8.3AAD69003AY94| IAVAIOILNI 3A OVOVOIHINAN 3A IAYHD " Y9EYZ0OLNINNDOE0a 0DIA0D
. . jpdapepronusing/fenod g Aob-sieqrenBerewed mwwyf:sdiny N3 IAVAIDILNELNY Y INOIHIYIA
ospwed “Jap VIYQLNY 1 666T/250 11d
w2
- L )
13 Py m
= A — —
|4 2
i i Q
£ = o
] : & -
- :
7, N | SO |
i e % —
¢ 5 =
;
F.
B 3 z RPL AZRC0 S2C<043I<Cme
& 5
4 5 e E—
..m M = [ S
P | 5] | 2 P 5
2 =z D Q_AHll.n..fc.&ollifzrifJ}
4 L = =t e U
2| : 2 g
m m P Ew
2 = A
L
a -
& : 3
: o ]
o
S 1 ] ] =
g
ﬁ ﬁ X
_ 1 »
T -,
B
[

AREA

DO
ENGENHO
ESPERANCA

PASSARELA




iA00a 0d 091d0d
//:sdny W3 IAVAIDILNALNY V INOIHIYIA
olisure) IBA YIMQLNY - 666T/.50 11d

f
ENBUECH

0
oD TgLOTTI
FRBIGIER
IYNH A
NAGLETO PRATI
DAC VIDAL

L EVAR|STO DOS SANTOS

ﬁBF AGA

2
]

LE

0SA
HEC!
R
LO
NGENHO

5

I, GS
reira, G-8
), F-12
12

,av, D-12

Av. Cava
. FONE
249-8018

de, av., K-10

), G8
rigues, J-10
m, G-9

10

toura A-10

Vista, av 1-§




AT s

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacao
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servio Piblico

Parecer .2
PROCESSO N (057 /5¢)
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n° 006/00 Guaiba, 15 de margo de 2000.
Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Senhoria, em
anexo, copia dos Projetos-de-Lei n° 046 e 057/99, aprovados em sessdo
plenéria realizada em 14 do corrente, por esta Casa, para fins de sangdo desse

Executivo.
Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que

nos seja enviada, se sancionados forem os presentes projetos, uma via das leis

correspondentes a fim de integrar os arquivos de nossa Secretaria.
Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

" /',:/’7 ('é ) (\l/j N

{ L ./uﬁ,f Lé ¢ &‘()’KM

VER. HENRI{%#JE TAVARES
PRESIDENTE

Ilmo. Sr.

Nelson Cornetet

M.D. Prefeito Municipal
NESTA
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